
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА –1505/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

30 августа 2018 года                                                                                           г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия),
рассмотрев жалобу ООО «Перспектива» (далее – Заявитель) на действия
заказчика - МКУ МО Красноармейский район «Красноармейскаякапстрой»
при проведении уполномоченным органом - отделом по закупкам для
муниципальных нужд и торгам администрации МО Красноармейский район
электронного аукциона: «Строительство быстровозводимого здания детского
сада на территории МДБОУ «Детский сад №35» по ул. Ленина, 29 в ст.
Ивановская Красноармейского района» (извещение № 0318300554418000166) в
части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о
контрактной системе.

Заявитель считает, что аукционная документация составлена с нарушением
требований Закона о контрактной системе. Требования, предусмотренные
п.11) ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе, не установлены. Заказчиком
нарушены положения ч.5 ст.34 Закона о контрактной системе.

Представитель заказчика с доводами жалобы не согласился. Аукционная
документация соответствует требованиям Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Уполномоченным органом - отделом по закупкам для муниципальных нужд и
торгам администрации МО Красноармейский район проводился
электронный аукцион: «Строительство быстровозводимого здания детского
сада на территории МДБОУ «Детский сад №35» по ул. Ленина, 29 в ст.



Ивановская Красноармейского района» (извещение № 0318300554418000166).

Начальная (максимальная) цена контракта – 24 341 436,26 рублей.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В соответствии с ч.4 ст.64 Закона о контрактной системе к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.

Ч.4 ст.34 Закона о контрактной системе предусмотрено, что в контракт
включается обязательное условие об ответственности заказчика и
поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязательств, предусмотренных контрактом.

Согласно ч.5 ст.34 Закона о контрактной системе в случае просрочки
исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а также
в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик,
исполнитель) вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня
начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства,
предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня
истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства.
Такая пеня устанавливается контрактом в размере одной трехсотой
действующей на дату уплаты пеней ключевой ставки Центрального банка
Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы. Штрафы
начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения
обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа
устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В проекте контракта отсутствует условие об ответственности заказчика в
случае просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, начисляемых в порядке, предусмотренном ч. 5 ст. 34 Закона о
контрактной системе.

В соответствии с ч.7 ст.34 Закона о контрактной системе пеня начисляется
за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со
дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока
исполнения обязательства, и устанавливается контрактом в размере,
определенном в порядке, установленном Правительством Российской
Федерации, но не менее чем одна трехсотая действующей на дату уплаты
пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены
контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств,
предусмотренных контрактом и фактически исполненных поставщиком
(подрядчиком, исполнителем).

В п. 11.5 проекта контракта установлено: «В случае просрочки исполнения
Подрядчиком обязательства, предусмотренного контрактом, Подрядчик
оплачивает Заказчику пеню. Пеня начисляется за каждый день просрочки



исполнения обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня,
следующего после дня истечения установленного контрактом срока
исполнения обязательства, в размере одной трехсотой действующей на
дату уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка
Российской Федерации от цены контракта, уменьшенной на сумму,
пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом и
фактически исполненных Подрядчиком».

Таким образом, п.11.5 проекта контракта содержит информацию об
ответственности поставщика в соответствии с недействующей с 01.07.2018г.
редакцией Закона о контрактной системе.

Допущенные заказчиком нарушения положений Закона о контрактной
системе содержат признаки административного правонарушения,
предусмотренного КоАП РФ.

В соответствии с п.11) ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые
требования к участникам закупки:

- отсутствие у участника закупки ограничений для участия в закупках,
установленных законодательством Российской Федерации.

Ч.5 ст.31 Закона о контрактной системе установлено, что информация об
установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1 настоящей
статьи указывается заказчиком в извещении об осуществлении закупки и
документации о закупке.

Заказчиком в извещении о проведении электронного аукциона установлены
«Единые требования к участникам (в соответствии с частью 1 Статьи 31
Федерального закона № 44-ФЗ): 1)Установлены* единые требования к
участникам закупки в соответствии с пунктами 3-5, 7-11части 1 статьи 31 44-
ФЗ * п. 8 части 1 статьи 31 44-ФЗ требование об обладании участником
закупки исключительными правами на результаты интеллектуальной
деятельности установлено, только если в связи с исполнением контракта
заказчик приобретает права на такие результаты, за исключением случаев
заключения контрактов на создание произведений литературы или
искусства, исполнения, на финансирование проката или показа
национального фильма».

В соответствии с ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать информацию,
предусмотренную п.1)-п.12) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе.

В информационной карте аукционной документации также установлены
требования, предусмотренные п.11) ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе:

36
Требования к участникам электронного аукциона в
соответствии с пунктами 3-5, 7-11 части 1 статьи 31 44-ФЗ

Установлены*.

Таким образом, данный довод заявителя не находит подтверждения в
материалах дела.



Комиссия, руководствуясь ч. 1,3,4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99,
ч.8 ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Перспектива» обоснованной в части наличия
нарушений ч.3 ст.7, ч.5, ч.7 ст.34 Закона о контрактной системе.

2. Признать в действиях заказчика – МКУ МО Красноармейский район
«Красноармейскаякапстрой», уполномоченного органа - отдела по закупкам
для муниципальных нужд и торгам администрации МО Красноармейский
район нарушение ч.3 ст.7, ч.5, ч.7 ст.34 Закона о контрактной системе.

3 . Выдать заказчику - МКУ МО Красноармейский район
«Красноармейскаякапстрой» предписание об устранении нарушений
Закона о контрактной системе.

4. Передать материалы для решения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.
Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРЕДПИСАНИЕ № 449

по делу № ЭА-1505/2018 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

27 июля 2018 года                                                                                  
                          г. Краснодар

 

30 августа 2018 года                                                                                           г.
Краснодар



 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия),
на основании своего решения от 30.08.2018 года по делу № ЭА-1505/2018,
принятого по результатам рассмотрения жалобы ООО «Перспектива» на
действия заказчика – МКУ МО Красноармейский район
«Красноармейскаякапстрой» при проведении уполномоченным органом -
отделом по закупкам для муниципальных нужд и торгам администрации МО
Красноармейский район электронного аукциона: «Строительство
быстровозводимого здания детского сада на территории МДБОУ «Детский
сад №35» по ул. Ленина, 29 в ст. Ивановская Красноармейского района»
(извещение № 0318300554418000166) в части нарушения законодательства о
контрактной системе в сфере закупок, руководствуясь ч. 15, ч. 22, ч. 23 ст. 99,
ч. 8 ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Закон о контрактной
системе) предписывает:

1. Заказчику – МКУ МО Красноармейский район
«Красноармейскаякапстрой» устранить нарушение ч.3 ст.7, ч.5, ч.7 ст.34
Закона о контрактной системе:

при направлении проекта контракта победителю электронного аукциона
привести положения контракта в соответствие с Законом о контрактной
системе и с учетом решения от 30.08.2018 г. по делу № ЭА-1505/2018, а
именно:

- включить в контракт условие об ответственности заказчика в случае
просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, начисляемых в порядке, предусмотренном ч. 5 ст. 34 Закона о
контрактной системе;

- п.11.5 проекта контракта привести в соответствие с ч.7 ст.34 Закона о
контрактной системе.

2. Осуществить дальнейшие процедуры по заключению контракта в
соответствии с Законом о контрактной системе.

3. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 10 рабочих
дней со дня его получения.

4. В срок до 25.09.2018 г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его вынесения.

В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС России
на основании ч. 25 ст. 99 Закона о контрактной системе вправе применить
меры ответственности в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

 



 


	РЕШЕНИЕ

